
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 21 del Codice “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” e 
l’art. 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 
“Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di 
pubblicità”;  

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23/12/2020, delibera n. 249; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 
2007); 

VISTO  il Compendio delle linee operative per la contabilità economico patrimoniale 
nelle more dell'entrata in vigore del Manuale di contabilità e del Regolamento 
per l'inventario dei beni, aggiornato al 24/02/2020; 

VISTE le “Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione 
del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, emanate con D.D.G. 
n. 3059 del 22/07/2019; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 7 marzo 2018, n. 49 avente ad 
oggetto “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”; 

VISTA la richiesta di acquisto (All. A), pervenuta all’Area Negoziale in data 04/05/2021, 
di un servizio informatico concernente le elezioni telematiche di rinnovo delle 
cariche studentesche e accademiche per la gestione del voto elettronico da 
remoto, per la durata di 3 anni, con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni, per 
l’Università degli Studi di Genova, sottoscritta dalla Dirigente dell’Area Legale e 
Generale, Dott.ssa Paola Morini e dalla Dirigente del Centro dati, informatica e 
telematica di Ateneo (CeDIA), Ing. Patrizia Cepollina, per un importo 
complessivo stimato pari a € 64.000, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio richiesto sono allocati sul 
progetto 100041-2016-CG-ALTROUNIGE_001, voce COAN 04.01.01.07.02.14 
(Altri progetti) del budget 2021 del Centro dati, informatica e telematica di 
Ateneo (CeDIA); 

RITENUTO  opportuno effettuare, mediante avviso esplorativo pubblicato in data 05/05/2021 
sul sito Unige e sul portale Appalti Liguria, una indagine di mercato al fine di 
individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, 
non discriminazione e trasparenza, gli operatori economici interessati a 
partecipare alla procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che, in esito all’indagine sopra citata, sono pervenute all’Area negoziale le 
istanze di partecipazione delle seguenti società: 

 CEDAT 85 S.r.l., piazza Carducci, 28 - 72019 S. VITO DEI NORMANNI 
(Br), C.F.& P.IVA 01322700749 (Prot. 0026090/2021 del 10/05/2021); 

 ID TECHNOLOGY S.r.l., viale Monte Nero, 17 - 20135 MILANO, P.IVA 
11240660156 (Prot. 0027551/2021 del 17/05/2021); 



  

 PRO LOGIC INFORMATICA S.r.l., Via Arnaldo da Brescia, 9 - 10134 
TORINO, P.IVA 07183440010 (Prot. 0027946/2021 del 18/05/2021); 

 TELECOM ITALIA SPA, Via Gaetano Negri,1 - 20123 MILANO, P.IVA 
00488410010 (Prot. 0028725/2021 del 20/05/2021); 

RITENUTO  necessario, a motivo delle caratteristiche peculiari del servizio richiesto e 
dunque dell’opportunità di tenere in debita considerazione gli aspetti qualitativi 
della prestazione in oggetto, adottare quale criterio di aggiudicazione della 
procedura quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
1, comma 3 della Legge 11/09/2020, n. 120; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO  dunque opportuno acquisire il servizio in oggetto mediante procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, da 
espletarsi su piattaforma Acquisti in Rete - MEPA, mediante richiesta di offerta 
(RdO) aperta agli operatori economici che hanno presentato istanza di 
partecipazione alla procedura e risultano iscritti al bando “Servizi per 
l’Information e Communication Technology”; 

VALUTATO che in ragione dell’unitarietà del servizio non si ritiene opportuna la suddivisione 
in lotti funzionali; 

VISTO il Decreto Rep. n. 2428/2021 del 01/06/2021 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del procedimento alla dott.ssa Paola Morini, Dirigente 
dell’Area Legale e Generale, e delle funzioni di Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) alla Dott.ssa Cristina Gatti, Capo Servizio applicazioni, 
progettazione e sviluppo software e analisi dei dati di CeDIA;  

VISTI il Capitolato speciale di appalto (All. 1) e lo schema di valutazione dell’offerta 
tecnica (All. 2), predisposti dall’Area Legale e Generale e dal Centro dati, 
informatica e telematica di Ateneo (CeDIA), allegati alla presente determina; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi 
per la sicurezza  

DETERMINA 

 
1. per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare l’espletamento di una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, per la 
fornitura di un servizio informatico concernente le elezioni telematiche di rinnovo delle cariche 
studentesche e accademiche per la gestione del voto elettronico da remoto, per la durata di 
3 anni, con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni, per l’Università degli Studi di Genova, come 
individuato nel capitolato speciale d’appalto (All. 1), con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (OEPV), per un importo a base d’asta pari a € 64.000,00 
(IVA esclusa) - CIG: 8782865979 – da espletarsi su piattaforma MEPA, mediante richiesta di 
offerta (RdO) aperta ai seguenti operatori economici: CEDAT 85 S.r.l. P.IVA 01322700749, 
ID TECHNOLOGY S.r.l., P.IVA 11240660156, PRO LOGIC INFORMATICA S.r.l., P.IVA 
07183440010, TELECOM ITALIA SPA, P.IVA 00488410010, tutti iscritti al bando “Servizi per 
l’Information e Communication Technology”; 

 
2. di modificare il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23/12/2020, con l’inserimento della presente 
procedura, la cui richiesta di approvvigionamento è stata comunicata successivamente 
all’approvazione del suddetto Programma, in considerazione della “sopravvenuta disponibilità 
di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione 
del programma” (art. 7 comma 8 lettera c)" del 1 D.M. 16 gennaio 2018, n. 14); 

 



  

3. di imputare la spesa complessiva di € 79.390,00 come risultante nella tabella sotto riportata: 

 

 
 

 

 sul progetto 100041-2016-CG-ALTROUNIGE_001, voce COAN 04.01.01.07.02.14 
(Altri progetti) del budget 2021 del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo 
(CeDIA) per la quota di € 79.360,00; 

 sulla voce COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre imposte e tasse (non sul reddito)” del 
budget 2021 del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo (CeDIA) per la quota 
di € 30,00 (contributo Anac Stazione appaltante) 

 

Visto IL RUP 
     Dott.ssa Paola Morini 
        F.to digitalmente IL DIRETTORE GENERALE  

Dott.ssa Tiziana Bonaceto  
F.to digitalmente 

Allegati. 
1. Richiesta di acquisto (All. A) 
2. Capitolato speciale di appalto (All. 1); 
3. Schema di valutazione dell’offerta tecnica (All. 2)  

A TRIENNIO 2021-2024 32.000,00 € 

B EVENTUALE RINNOVO BIENNIO 2025-2026 18.000,00 € 

C EVENTUALI ELEZIONI SUPPLETIVE 14.000,00 € 

D IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO DELL'APPALTO - IVA ESCLUSA (A+B+C) 64.000,00 € 

E IVA (22% SU D) 14.080,00 € 

F CONTRIBUTO ANAC STAZIONE APPALTANTE 30,00 €          

G INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (2% DI D) 1.280,00 €    

TOTALE OMNICOMPRENSIVO (D+E+F+G) 79.390,00 € 


		2021-06-08T17:53:16+0200


		2021-06-09T12:54:39+0200
	TIZIANA BONACETO




